報道関係者各位                                                        ２０２２年３月４日

                        株式会社 叶 匠寿庵

                       代表取締役社長 芝田 冬樹

株式会社 叶 匠寿庵（かのうしょうじゅあん 本社：滋賀県大津市、代表取締役社長：芝田 冬樹）は本社である寿長

生の郷（すないのさと）を置く大石龍門地区の方々と協働で、「大石龍門ふるさと絵屛風（記憶絵）」を 2 年かけて制

作、２０２２年 2 月に完成することができました。下記の通り、披露会を開催致しますのでお知らせ申し上げます。

【日時】 ２０２２年３月１３日（日）１２：４０～１４：００

【場所】 叶 匠壽庵 寿長生の郷 大津市大石龍門四丁目２－１  大会議室

【内容】

・２０２０年 4 月から２０２２年 2 月までの活動記録発表 叶 匠壽庵 林 旅生（プロジェクトメンバー）

・講 評  滋賀県立大学 上田洋平さま

・対談 テーマ「地域と企業が協働で取り組む心象絵図（記憶絵）」

 上田先生、龍門自治会長 森正三さま、ふれあいサロンオアシス会長中井正敏さま、

龍門絵の先生 半田育子さま、ファシリテーター 叶 匠壽庵 池田 典子

・コメント ふるさと「矢倉」風景の記憶絵プロジェクト

 河﨑凱三さま

・講 評 前滋賀県知事 嘉田由紀子さま

・ご挨拶 叶 匠壽庵 代表取締役社長 芝田冬樹

         裏面へ続きます→

市民・企業が協働で制作した「大石龍門ふるさと絵屛風」完成を記念して

３月 13日（日）（梅まつり期間中）に寿
す

長生
な い

の郷にて披露会を開催

■本リリースに関するお問い合わせ

株式会社 叶 匠寿庵 秘書広報課 池田典子

TEL：090-8233-6585(池田携帯)    TEL(本社) ： 077-546-3477(代)    E-mail ： koho@kanou.com (秘書広報室共有)

※取材にお越しいただく際は、事前に秘書広報課までご連絡くださいますようお願い申し上げます。

完成した高さ 1760mm×幅 1210mm の 2 枚屏風 アンケートから数回聞き取りを実施 下絵から本描き、着色の様子

■取り組みの背景 地域社会とつながる企業活動を！

２０１８年 1 月から環境社会学者の嘉田由紀子氏に指導をいただきながら様々な部門の叶 匠壽庵スタッフが、大石龍

門地区を過去から現代につながる自然の仕組み、そして歴史・文化の調査研究活動を行い、弊社広報誌『烏梅（うめ）』

（２５号～３２号）で紹介をしてまいりました。全国の購読者の皆様からも「知的好奇心を刺激させられる」「郷土愛を

感じる」などたくさんのコメントをいただいております。しかし、まだまだ龍門の魅力の掘り起こしができるのでは？

昔を知り、より良い未来を築くには？と考え、このふるさと絵屏風（記憶絵）の手法に辿り着きました。（制作途中経過

については、広報誌『烏梅』（３３号～３９号）に掲載）

地域に住む人々、龍門に通う我々、そしてそこから繋がるネットワークを駆使し、「記憶絵」というコミュニケーショ

ンツールを使って、新たな一歩を踏み出します。

※広報誌『烏梅』３９号最新号は HP でもご覧いただけます。  https://kanou.com/gnaviplus/magazine/

■ふるさと絵屏風（記憶絵）とは

地域の風土と暮らしの様子を描いた生活ものがたり絵図です。

多くが屏風に仕立てられるので「ふるさと絵屏風」とも呼ばれます。そこに生きる人々の心の中にあるふるさとの姿、

つまり人々の心象風景を描いたものなので、「心象絵図」と呼ぶこともあります。

ふるさとの山や川、田や畑、その中で展開する春夏秋冬の農作業をはじめとする生業の様子、家並み、学校や商店、駅

や工場からなる町の姿、神社や寺、そこで行われる祭礼行事。行き交う人々、遊ぶ子どもたち、草木虫魚、獣たち・・・。

「ふるさと絵屏風」にはそれらが描かれています。

大きな画面いっぱいに、日々の営みを物語る大小さまざまな場面、そこであったこと、人々が体験したこと、地域の記

憶と思い出が散りばめられているのです。

■寿長生の郷 花の宴 梅まつり２０２２にて江州音頭を開催中

大石龍門ふるさと絵屏風の中心には、過去、八幡神社で開催されていた「江

州音頭」が描かれています。絵の完成記念として、梅まつり期間中の以下の

日程で江州音頭を開催いたします。

３月 6 日（日）、13 日（日）各日 12 時～／14 時～

叶 匠壽庵 公式ホームページ ： https:// kanou.com

叶 匠壽庵 公式 Facebook  ： https://www.facebook.com/kanou.s

叶 匠壽庵 公式 Instagram  ：

https://www.instagram.com/kanou_shoujuan/

■株式会社 叶 匠寿庵 概要

(1) 商号     ：株式会社 叶 匠寿庵

(2) 代表者    ：代表取締役社長 芝田 冬樹

(3) 本社所在地  ：滋賀県大津市大石龍門 4 丁目 2-1

(4) 設立年月   ：1958 年 9 月

(5) 主な事業の内容：和洋菓子の製造・販売、一般飲食業

(6) 資本金    ：7,980 万円